DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 913 de 10 de Janeiro de 2025

DATA: 10/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8599948-421

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
Francisco Jesus de Praga Sales da Costa

CPF: ***.787.843-**
em 10/01/2025 17:12:12

IP com n°: 192.168.10.194
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

947

aDOM 1/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 913/2025 - 10/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

AVISO

AVISO: 2023.02.02.001-CP/2025 - EXTRATO DE ADITIVO  DE PRAZO E SUPRESSÃO  DO CONTRATO Nº
2023.02.02.001-01 DO GABINETE DO PREFEITO REFERENTE A  CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N° 2023.02.02.001-CP

AVISO: 2023.02.02.001-CP/2025 - EXTRATO DE ADITIVO  DE PRAZO E SUPRESSÃO  DO CONTRATO Nº

2023.02.02.001-04 DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL REFERENTE A  CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N°

2023.02.02.001-CP

AVISO: 2023.02.02.001-CP/2025 - EXTRATO DE ADITIVO  DE PRAZO E SUPRESSÃO  DO CONTRATO Nº

2023.02.02.001-02 DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  REFERENTE A  CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N°

2023.02.02.001-CP

AVISO: 2023.02.02.001-CP/2025 - EXTRATO DE ADITIVO  DE PRAZO E SUPRESSÃO  DO CONTRATO Nº
2023.02.02.001-03 DA SECRETARIA DE SAÚDE  REFERENTE A  CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N° 2023.02.02.001-CP

AVISO: 2023.02.02.001-CP/2025 - EXTRATO DE ADITIVO  DE PRAZO E SUPRESSÃO  DO CONTRATO Nº
2023.02.02.001-05 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO REFERENTE A  CONCORRÊNCIA PÚBLICA  N° 2023.02.02.001-CP

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 10/01/2025 17:12:12 - IP com n°:
192.168.10.194

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=947

2/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 913/2025 - 10/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - AVISO - Extrato de Aditivo  de PRAZO E SUPRESSÃO  do contrato nº  2023.02.02.001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - CE

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO E SUPRESSÃO
CONTRATO Nº 2023.02.02.001-01

O(A)   CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO,   do município de PACAJUS/CE, torna público o extrato
do SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2023.02.02.001-01, decorrente do
processo licitatório na modalidade Concorrência Pública  n° 2023.02.02.001, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UMA AGÊNCIA DE PROPAGANDA PELO
PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES
REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O
PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA,
A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA DE MEDIA E A
DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCIPIO DA
PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCIPIOS,
INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, EM
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL N° 12.232/2010, APLICANDO-SE SUBSIDIARIAMENTE
AS LEIS FEDERAIS N° 8.666/1993 E N° 4.680/1965, PARA ATENDER O GABINETE DO
PREFEITO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

CONTRATADO(A): BALLISTA PUBLICIDADE LTDA

PRAZO DE DURAÇÃO: até o dia 15 de Dezembro de 2025

SUPRESSÃO AO CONTRATO:  NO VALOR DE R$   50.000,00  (CINQUENTA MIL REAIS),
CORRESPONDENTE A 25% ( vinte  e cinco por cento) do valor inicial do Contrato, desta forma o valor
total do Contrato após a Supressão será de R$ 150.000,00(CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): IGOR MELO FEITOSA ARAGÃO

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSE ROGERIO ARCANJO DE ARQUINO

                 PACAJUS, 10 de Janeiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - AVISO - Extrato de Aditivo  de PRAZO E SUPRESSÃO  do
contrato nº  2023.02.02.001-04

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - CE

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO E SUPRESSÃO
CONTRATO Nº 2023.02.02.001-04

O(A)   SECRETÁRIO DE PROTEÇÃO SOCIAL,   do município de PACAJUS/CE, torna público o extrato
do PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2023.02.02.001-01, decorrente do
processo licitatório na modalidade Concorrência Pública  n° 2023.02.02.001, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UMA AGÊNCIA DE PROPAGANDA PELO
PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES
REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 10/01/2025 17:12:12 - IP com n°:
192.168.10.194

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=947

3/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 913/2025 - 10/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA,
A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA DE MEDIA E A
DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCIPIO DA
PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCIPIOS,
INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, EM
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL N° 12.232/2010, APLICANDO-SE SUBSIDIARIAMENTE
AS LEIS FEDERAIS N° 8.666/1993 E N° 4.680/1965, PARA ATENDER A SECRETARIA DE
PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL

CONTRATADO(A): BALLISTA PUBLICIDADE LTDA

PRAZO DE DURAÇÃO: até o dia 15 de Dezembro de 2025

SUPRESSÃO AO CONTRATO:  NO VALOR DE R$   50.000,00  (CINQUENTA MIL REAIS),
CORRESPONDENTE A 25% ( vinte  e cinco por cento) do valor inicial do Contrato, desta forma o valor
total do Contrato após a Supressão será de R$ 150.000,00(CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): IGOR MELO FEITOSA ARAGÃO

ASSINA PELA CONTRATANTE: EDSON VICTOR DE LIMA SILVA

PACAJUS, 10 de Janeiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO - Extrato de Aditivo  de PRAZO E SUPRESSÃO
do contrato nº  2023.02.02.001-02

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - CE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO E SUPRESSÃO
CONTRATO Nº 2023.02.02.001-02

O(A)   SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,   do município de PACAJUS/CE, torna
público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2023.02.02.001-01,

decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública  n° 2023.02.02.001, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UMA AGÊNCIA DE
PROPAGANDA PELO PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. COMPREENDENDO O CONJUNTO DE
ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O
PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA,
A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA DE MEDIA E A
DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCIPIO DA
PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCIPIOS,
INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, EM
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL N° 12.232/2010, APLICANDO-SE SUBSIDIARIAMENTE
AS LEIS FEDERAIS N° 8.666/1993 E N° 4.680/1965, PARA ATENDER A SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADO(A): BALLISTA PUBLICIDADE LTDA

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 10/01/2025 17:12:12 - IP com n°:
192.168.10.194

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=947

4/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 913/2025 - 10/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

PRAZO DE DURAÇÃO: até o dia 15 de Dezembro de 2025

SUPRESSÃO AO CONTRATO:  NO VALOR DE R$   50.000,00  (CINQUENTA MIL REAIS),
CORRESPONDENTE A 25% ( vinte  e cinco por cento) do valor inicial do Contrato, desta forma o
valor total do Contrato após a Supressão será de R$ 150.000,00(CENTO E CINQUENTA MIL
REAIS)

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): IGOR MELO FEITOSA ARAGÃO

ASSINA PELA CONTRATANTE: ROBERTO ROCHA DE ARAÚJO, ordenador do Fundo de
Administração e Finanças

PACAJUS, 10 de Janeiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - AVISO - Extrato de Aditivo  de PRAZO E SUPRESSÃO  do contrato nº
2023.02.02.001-03

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - CE

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO E SUPRESSÃO
CONTRATO Nº 2023.02.02.001-03

O(A)   SECRETÁRIA DE SAÚDE,   do município de PACAJUS/CE, torna público o extrato do
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2023.02.02.001-01, decorrente do
processo licitatório na modalidade Concorrência Pública  n° 2023.02.02.001, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UMA AGÊNCIA DE PROPAGANDA PELO
PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES
REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O
PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA,
A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA DE MEDIA E A
DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCIPIO DA
PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCIPIOS,
INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, EM
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL N° 12.232/2010, APLICANDO-SE SUBSIDIARIAMENTE
AS LEIS FEDERAIS N° 8.666/1993 E N° 4.680/1965, PARA ATENDER A SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATADO(A): BALLISTA PUBLICIDADE LTDA

PRAZO DE DURAÇÃO: até o dia 15 de Dezembro de 2025

SUPRESSÃO AO CONTRATO:  NO VALOR DE R$   50.000,00  (CINQUENTA MIL REAIS),
CORRESPONDENTE A 25% ( vinte  e cinco por cento) do valor inicial do Contrato, desta forma o valor
total do Contrato após a Supressão será de R$ 150.000,00(CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): IGOR MELO FEITOSA ARAGÃO

ASSINA PELA CONTRATANTE: RAYANA MIRIAN DE MENEZES TRAVASSOS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 10/01/2025 17:12:12 - IP com n°:
192.168.10.194

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=947

5/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 913/2025 - 10/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

PACAJUS, 10 de Janeiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AVISO - Extrato de Aditivo  de PRAZO E SUPRESSÃO  do contrato nº
2023.02.02.001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - CE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO E SUPRESSÃO
CONTRATO Nº 2023.02.02.001-05

O(A)   SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO,   do município de PACAJUS/CE, torna público o extrato do
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato de Nº 2023.02.02.001-01, decorrente do
processo licitatório na modalidade Concorrência Pública  n° 2023.02.02.001, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UMA AGÊNCIA DE PROPAGANDA PELO
PERIODO DE 12 (DOZE) MESES. COMPREENDENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES
REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O
PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA,
A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA DE MEDIA E A
DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCIPIO DA
PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCIPIOS,
INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, EM
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL N° 12.232/2010, APLICANDO-SE SUBSIDIARIAMENTE
AS LEIS FEDERAIS N° 8.666/1993 E N° 4.680/1965, PARA ATENDER A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO(A): BALLISTA PUBLICIDADE LTDA

PRAZO DE DURAÇÃO: até o dia 15 de Dezembro de 2025

SUPRESSÃO AO CONTRATO:  NO VALOR DE R$   50.000,00  (CINQUENTA MIL REAIS),
CORRESPONDENTE A 25% ( vinte  e cinco por cento) do valor inicial do Contrato, desta forma o valor
total do Contrato após a Supressão será de R$ 150.000,00(CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): IGOR MELO FEITOSA ARAGÃO

ASSINA PELA CONTRATANTE: EUGENILCE FREITAS PONTES

PACAJUS, 10 de Janeiro de 2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 10/01/2025 17:12:12 - IP com n°:
192.168.10.194

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=947

6/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 913/2025 - 10/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

José Edilson de Carvalho Lima
Prefeito

Maria das Graças da Silva Sousa
Vice-prefeito(a)

Thalys Mendes Almeida
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

José Rogério Arcanjo de Aquino
Gabinete do Prefeito - GAP

José Zairton Girão Maia Junior
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

Anderson Carvalho
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Francisco Jesus de Praga Sales da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Wagner Sousa Gomes
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Gutemberg Patrício Campos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio
Ambiente - SEDEMA

José Dacio de Lima
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e
Pesca - SMAPP

Eugenilce Freitas Pontes
Secretaria Municipal de Educação - SME

João Kennedy Pires Caetano
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

José Magno de Carvalho Sousa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Renata Almeida Feitosa
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Edson Victor de Lima Silva
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS

Rayana Mirian de Menezes Travassos
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Francisco Cesar Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 10/01/2025 17:12:12 - IP com n°:
192.168.10.194

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=947

7/7www.pacajus.ce.gov.br